

Российская Федерация  
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

Управление образования

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25.01.2016 № 5-р...  
г. Северодвинск Архангельской области

**Об утверждении нормативных  
затрат МКУ ЦОФООС на  
выполнение муниципальных  
функций в 2016 году**

В целях обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий; организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, между поселениями; исполнения функций заказчика по строительному контролю за выполнением строительных (ремонтных) работ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года для муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения функционирования образовательных организаций Северодвинска»:

- Перечень регламентных видов работ по осуществлению МКУ ЦОФООС муниципальных функций в 2016 году (Приложение № 1);

- Расчет нормативных затрат МКУ ЦОФООС на выполнение муниципальной функции: «Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), обустройство прилегающих к ним территорий» в 2016 году (Приложение № 2);

- Расчет нормативных затрат МКУ ЦОФООС на выполнение муниципальной функции: «Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), между поселениями» в 2016 году (Приложение № 3);

- Расчет нормативных затрат МКУ ЦОФООС на выполнение муниципальной функции: «Исполнение функций заказчика (муниципальных образовательных организаций и Управления образования Администрации Северодвинска) по строительному контролю (техническому надзору) за выполнением строительных (ремонтных) работ» в 2016 году (Приложение № 4).

2. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на начальника отдела муниципального заказа и материально-технического обеспечения Управления образования Администрации Северодвинска.

Начальник Управления образования



С.Г. Попа

Приложение №1  
к распоряжению  
Управления образования Администрации Северодвинска  
от 25.01.2016 № 5-р

**Перечень регламентных видов работ  
по осуществлению МКУ ЦОФООС муниципальных функций в 2016 году**

№ п/п	Наименование видов работ	Нормативный документ
1	<b>Муниципальная функция: "Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), обустройство прилегающих к ним территорий"</b>	Регламент обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий, утв. распоряжением Управления образования Администрации Северодвинска от 12.01.2016 № 2-р
1.1	Задача № 1. Аварийно-диспетчерское обслуживание муниципальных образовательных организаций	
1.2	Задача № 2. Профилактическое обслуживание (содержание) зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций	
1.3	Задача № 3. Подготовка технической и сметной документации на здания и сооружения муниципальных образовательных организаций	
2	<b>Муниципальная функция: "Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), между поселениями"</b>	Регламент организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, утв. распоряжением Управления образования Администрации Северодвинска от 12.01.2016 № 3-р
2.1	Задача № 1. Перевозка обучающихся муниципальных образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, и сопровождающих по маршрутам и графикам, утвержденным Управлением образования и согласованным с органами ГИБДД, между поселениями	
2.2	Задача № 2. Перевозка обучающихся муниципальных образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, и сопровождающих, педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций, по разовым заказам (заявкам), согласованным с Управлением образования, между поселениями	

3	<b>Муниципальная функция: "Исполнение функций заказчика (муниципальных образовательных организаций и Управления образования Администрации Северодвинска) по строительному контролю (техническому надзору) за выполнением строительных (ремонтных) работ"</b>	Регламент исполнения функций заказчика по строительному контролю (техническому надзору) за выполнением строительных (ремонтных) работ, утв. распоряжением Управления образования Администрации Северодвинска от 12.01.2016 № 4-р
---	--	--

Приложение № 2  
к распоряжению  
Управления образования Администрации Северодвинска  
от 25.01.2016 № 5-р

Расчет нормативных затрат МКУ ЦОФООС на выполнение муниципальной функции: "Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), обустройство прилегающих к ним территорий" в 2016 году

№ п/п	Наименование показателя	Цена на 1 м2 в мес.	Кол-во м2	Сумма в мес.	Сумма в год	Примечание
	<b>Прямые расходы</b>					
1	Фонд оплаты труда производственного персонала	5,49р.	387730,8	2 128 878,82	25 546 545,89	Приложение № 2
2	Выплаты за работу в ночное время, выходные и праздничные дни, сверхурочную работу, совмещение должностей	0,23р.	387730,8	88 758,40	1 065 100,74	
3	Начисления по выплатам на оплату труда	1,73р.	387730,8	669 726,44	8 036 717,29	
4	Расходы на приобретение строительных материалов	0,78р.	387730,8	302 362,31	3 628 347,68	Приложение № 3
5	Расходы на приобретение спецодежды и СИЗ	0,14р.	387730,8	53 260,89	639 130,70	Приложение № 4
6	Расходы на приобретение инструмента	0,08р.	387730,8	30 535,19	366 422,31	Приложение № 5
7	Увеличение стоимости прочих материальных запасов	0,15р.	387730,8	59 050,07	708 600,83	Расчеты к бюджетной смете на 2016 год
8	Увеличение стоимости прочих основных средств	0,27р.	387730,8	106 137,92	1 273 655,05	
	<b>Итого прямые расходы</b>	<b>8,87р.</b>	<b>387730,8</b>	<b>3 438 710,04</b>	<b>41 264 520,49</b>	
	<b>Общехозяйственные расходы</b>					
1	Фонд оплаты труда административного и хозяйственного персонала	2,71р.	387730,8	1 051 693,17	12 620 318,04	Приложение № 2
2	Начисления по выплатам на оплату труда	0,82р.	387730,8	317 611,34	3 811 336,05	Расчеты к бюджетной смете на 2016 год
3	Прочие выплаты	0,05р.	387730,8	20 800,91	249 610,94	
4	Услуги связи	0,04р.	387730,8	14 405,64	172 867,62	
5	Транспортные услуги	0,03р.	387730,8	10 780,00	129 360,00	
6	Коммунальные услуги	0,39р.	387730,8	152 566,19	1 830 794,31	
7	Арендная плата за пользование имуществом	0,02р.	387730,8	6 967,62	83 611,44	
8	Работы, услуги по содержанию имущества	0,74р.	387730,8	285 042,00	3 420 503,97	
9	Прочие работы, услуги	0,47р.	387730,8	181 562,26	2 178 747,07	
10	Членские взносы в СРО	0,05р.	387730,8	20 000,00	240 000,00	
11	Страховка в СРО	0,02р.	387730,8	6 166,67	74 000,00	
12	Расходы на оплату налогов, сборов	0,13р.	387730,8	48 899,67	586 796,00	
	<b>Итого накладные расходы</b>	<b>5,46р.</b>	<b>387730,8</b>	<b>2 116 495,45</b>	<b>25 397 945,44</b>	
	<b>ИТОГО ПО РАСЧЕТУ</b>	<b>14,33р.</b>	<b>387730,8</b>	<b>5 555 205,49</b>	<b>66 662 465,93</b>	

Расчет фактической потребности штатной численности работников МКУ ЦОФООС для выполнения муниципальной функции: "Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), обустройство прилегающих к ним территорий" в 2016 году

Количество обслуживаемых муниципальных образовательных учреждений, согласно Приказа Управления образования Администрации Северодвинска от 13.01.2014 № 15 "Об утверждении перечня зданий и сооружений, содержание которых осуществляет МБУ "СРЭС" (кв.м.)	<b>387730,8</b>
---	-----------------

Расчет потребности штатной численности работников для обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройства прилегающих к ним территорий осуществлен на основании Постановления Мэра Северодвинска от 06.10.2004 № 122 "Об утверждении "Перечня норм и нормативов по обслуживанию и текущему ремонту объектов в ЖКХ МО "Северодвинск"

Показатель	Ед.изм	Наименование групп профессий и должностей														
		Плотник	Кровельщик	Каменьщик	Разнорабочий	Столяр строительный	Стекольщик	Диспетчер	Слесарь-сантехники	Электромонтер	Сварщик	Маляры-штукатур	Водитель	Проектный отдел	АУП и АХП	Итого
Нормативная численность	м2	11,89	26,56	8,80	10,20	9,67	10,48	17,95	10,48	10,48	6,33	7,63	5,00	0,00	55,39	190,86
Норма обслуживания на 1 чел	м2	32600	14600	44050	38000	40100	37000	21600	37000	37000	61300	50800	0	0	7000	-
Запрашиваемая численность	чел.	16	0	0	2	0	0	6	22	17	4	12	12	9,15	36,5	136,65
Процент от нормативной	%	134,53%	0,00%	0,00%	19,60%	0,00%	0,00%	33,43%	209,94%	162,23%	63,24%	157,22%	240,00%	580,00%	65,90%	71,60%

Приложение № 2  
к Расчету нормативных затрат на 2016 год

**Расчет фонда оплаты труда производственных рабочих, хозяйственного персонала и административно-управленческого состава МКУ ЦОФООС необходимого для выполнения муниципальной функции: "Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), обустройство прилегающих к ним территорий" в 2016 году**

Структурное подразделение		Должность (специальность, профессия), разряд, класс (категория) квалификации	Количество штатных единиц	Тарифная ставка (оклад) и пр., руб.	Надбавки					Всего в месяц, руб. (гр. 5 + гр. 6 + гр. 7 + гр. 8) x гр. 4
Наименование	код				Ежемесячная премия	Надбавка за сложность и напряженность	Доплата за вредность	Районный коэффициент	Северная надбавка	
1. Администрация	1	Директор	1	11 652,93	100,00%	150,00%	0,00%	40,00%	80,00%	89 727,55
1. Администрация	1	Заместитель директора	1	8 255,38	115,00%	150,00%	0,00%	40,00%	80,00%	66 290,66
2. Бухгалтерия	49	Главный бухгалтер	1	8 157,26	115,00%	150,00%	0,00%	40,00%	80,00%	65 502,80
2. Бухгалтерия	49	Бухгалтер	1	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	23 378,27
2. Бухгалтерия	49	Ведущий бухгалтер	1	4 250,60	115,00%	150,00%	0,00%	40,00%	80,00%	34 132,28
2. Бухгалтерия	49	Экономист	1	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	23 378,27
3. Отдел кадрового обеспечения и делопроизводства	48	Начальник отдела кадрового обеспечения и делопроизводства	1	5 802,50	115,00%	85,00%	0,00%	40,00%	80,00%	38 296,50
3. Отдел кадрового обеспечения и делопроизводства	48	Секретарь руководителя	1	3 745,25	115,00%	65,00%	0,00%	40,00%	80,00%	23 070,74
3. Отдел кадрового обеспечения и делопроизводства	48	Специалист по документационному обеспечению работы с персоналом	1	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	23 378,27
3. Отдел кадрового обеспечения и делопроизводства	48	Специалист по охране труда	1	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	23 378,27
4. Контрактная служба	56	Руководитель контрактной службы	1	5 802,50	115,00%	85,00%	0,00%	40,00%	80,00%	38 296,50

4. Контрактная служба	56	Специалист контрактной службы	3	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	70 134,82
4.1. Склад	12	Кладовщик	1	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	19 496,40
4.1. Склад	12	Специалист по логистике и перемещению грузов	1	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	23 378,27
5. Проектный отдел	11	Архитектор	1	4 167,25	115,00%	135,00%	0,00%	40,00%	80,00%	32 087,83
5. Проектный отдел	11	Главный инженер проекта	0,15	5 834,15	115,00%	85,00%	0,00%	40,00%	80,00%	5 775,81
5. Проектный отдел	11	Инженер по проектированию сетей и коммуникаций	3,5	4 167,25	115,00%	135,00%	0,00%	40,00%	80,00%	112 307,39
5. Проектный отдел	11	Инженер-конструктор	1	4 167,25	115,00%	135,00%	0,00%	40,00%	80,00%	32 087,83
5. Проектный отдел	11	Инженер-проектировщик	2	4 167,25	115,00%	135,00%	0,00%	40,00%	80,00%	64 175,65
5. Проектный отдел	11	Инженер-сметчик	0,5	4 167,25	115,00%	135,00%	0,00%	40,00%	80,00%	16 043,91
5. Проектный отдел	11	Начальник отдела	1	5 802,50	115,00%	130,00%	0,00%	40,00%	80,00%	44 040,98
6. Аварийно-диспетчерская служба	8	Главный инженер	1	8 157,26	115,00%	150,00%	0,00%	40,00%	80,00%	65 502,80
6. Аварийно-диспетчерская служба	8	Диспетчер	6	3 745,00	65,00%	10,00%	0,00%	40,00%	80,00%	86 509,50
6.1. Участок общестроительных работ	21	Начальник участка	1	3 819,10	115,00%	150,00%	0,00%	40,00%	80,00%	30 667,37
6.1. Участок общестроительных работ	21	Инженер ПТО	1	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	23 378,27
6.1. Участок общестроительных работ	21	Плотник	12	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	233 956,80
6.2. Участок сантехнических работ	20	Инженер по обслуживанию сантехнических систем	1	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	23 378,27
6.2. Участок сантехнических работ	20	Мастер	1	3 798,00	115,00%	100,00%	0,00%	40,00%	80,00%	26 320,14
6.2. Участок сантехнических работ	20	Сварщик	2	3 692,50	65,00%	120,00%	4,00%	40,00%	80,00%	46 953,83
6.2. Участок сантехнических работ	20	Слесарь-сантехник по ремонту и обслуживанию сетей	10	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	194 964,00

6.2. Участок сантехнических работ	20	Слесарь-сантехник по ремонту и обслуживанию канализационных сетей.	2	3 692,50	65,00%	120,00%	4,00%	40,00%	80,00%	46 953,83
6.2. Участок сантехнических работ	20	Слесарь-сантехник по ремонту и обслуживанию канализационных сетей	4	26,40-29,80	65,00%	50,00%	4,00%	40,00%	80,00%	84 405,77
6.2. Участок сантехнических работ	20	Техник по эксплуатации тепловых сетей	1	3 745,25	115,00%	50,00%	0,00%	40,00%	80,00%	21 834,81
6.3. Участок электротехнических работ	19	Мастер	1	3 798,00	115,00%	100,00%	0,00%	40,00%	80,00%	26 320,14
6.3. Участок электротехнических работ	19	Техник	1	3 745,25	115,00%	25,00%	0,00%	40,00%	80,00%	19 774,92
6.3. Участок электротехнических работ	19	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования	11	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	214 460,40
6.3. Участок электротехнических работ	19	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования	4	23,70	65,00%	50,00%	0,00%	40,00%	80,00%	84 561,00
6.4. Участок по комплексному обслуживанию	51	Мастер по комплексному обслуживанию	1	3 798,00	115,00%	100,00%	0,00%	40,00%	80,00%	26 320,14
6.4. Участок по комплексному обслуживанию	51	Слесарь-сантехник по ремонту и обслуживанию сетей	3	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	58 489,20
6.4. Участок по комплексному обслуживанию	51	Слесарь-сантехник по ремонту и обслуживанию канализационных сетей	1	3 692,50	65,00%	100,00%	4,00%	40,00%	80,00%	21 852,22
6.4. Участок по комплексному обслуживанию	51	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования	2	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	38 992,80
6.4. Участок по комплексному обслуживанию	51	Плотник	2	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	38 992,80

6.4. Участок по комплексному обслуживанию	51	Сварщик	1	3 692,50	65,00%	120,00%	4,00%	40,00%	80,00%	23 476,92
6.5. Ремонтный участок	55	Маляр-штукатур	12	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	233 956,80
6.5. Ремонтный участок	55	Начальник участка	1	3 819,10	115,00%	150,00%	0,00%	40,00%	80,00%	30 667,37
6.5. Ремонтный участок	55	Плотник	2	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	38 992,80
6.5. Ремонтный участок	55	Разнорабочий	1	3 692,50	65,00%	60,00%	0,00%	40,00%	80,00%	18 277,88
6.5. Ремонтный участок	55	Сварщик	1	3 692,50	65,00%	120,00%	4,00%	40,00%	80,00%	23 476,92
6.5. Ремонтный участок	55	Слесарь-сантехник по ремонту и обслуживанию сетей	1	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	19 496,40
7. Автопарк	7	Водитель	8	3 692,50	65,00%	120,00%	4,00%	40,00%	80,00%	187 815,32
7. Автопарк	7	Водитель автомобиля	4	26,80	65,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	88 000,00
7. Автопарк	7	Механик	1	3 798,00	115,00%	100,00%	0,00%	40,00%	80,00%	26 320,14
8. Хозяйственная группа	23	Заведующий хозяйством	1	3 798,00	115,00%	100,00%	0,00%	40,00%	80,00%	26 320,14
8. Хозяйственная группа	23	Разнорабочий	1	3 692,50	65,00%	60,00%	0,00%	40,00%	80,00%	18 277,88
8. Хозяйственная группа	23	Эколог	0,5	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	11 689,14
8. Хозяйственная группа	23	Программист	0,5	4 167,25	115,00%	40,00%	0,00%	40,00%	80,00%	11 689,14
8. Хозяйственная группа	23	Системный администратор	0,5	4 167,25	115,00%	50,00%	0,00%	40,00%	80,00%	12 147,53
8. Хозяйственная группа	23	Слесарь-сантехник по ремонту и обслуживанию сетей	1	3 692,50	65,00%	75,00%	0,00%	40,00%	80,00%	19 496,40
8. Хозяйственная группа	23	Сторож (вахтер)	4	22,42	65,00%	10,00%	0,00%	40,00%	80,00%	64 268,49

8. Хозяйственная группа	23	Уборщик производственных помещений	1	3 745,00	65,00%	10,00%	0,00%	40,00%	80,00%	14 418,25	
8. Хозяйственная группа	23	Уборщик служебных помещений	1	3 745,00	65,00%	10,00%	0,00%	40,00%	80,00%	14 418,25	
8. Хозяйственная группа	23	Уборщик служебных и производственных помещений	1	3 745,00	65,00%	10,00%	0,00%	40,00%	80,00%	14 418,25	
Итого по документу			136,65							3 180 571,99	
										Фонд оплаты труда	38 166 863,93
										Отчисления с ФОТ	11 526 392,91

Приложение № 3

к Расчету нормативных затрат на 2016 год

Расчет стоимости материалов, необходимых МКУ ЦОФООС для выполнения муниципальной функции: "Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), обустройство прилегающих к ним территорий" в 2016 году

1. Стоимость основных ремонтно-строительных материалов для выполнения столярно-плотничных, штукатурно-малярных, каменных работ (на 1000 кв.м. площади здания), без НДС в год

№ п/п	Материалы	Текущая стоимость	Нормативное кол-во материалов		в том числе	
			кол-во	руб.	содержание фонда	ремонт фондов
1	Белила, кг	74,00	1,00	74,00	26,54	47,46
2	Гипс строительный (алебастр), кг	12,32	50,00	616,00	220,96	395,04
3	Известь, кг	19,48	22,00	428,56	153,72	274,84
4	Клей малярный, кг	64,92	1,40	90,89	32,60	58,29
5	Краска масляная густотертая, кг	51,94	5,00	259,70	93,15	166,55
6	Краска сухая, кг	12,98	2,00	25,96	9,31	16,65
7	Мел, кг	7,04	16,00	112,64	40,40	72,24
8	Олифа, кг	69,88	2,00	139,76	50,13	89,63
9	Песок, куб.м	594,21	0,50	297,11	106,57	190,53
10	Стекло оконное, кв.м	264,10	2,00	528,20	189,47	338,73
11	Цемент, кг	10,34	30,00	310,20	111,27	198,93
12	Герметик, кг	171,66	16,80	2 883,89	1 034,45	1 849,44
13	Кирпич, т.	8 252,98	0,01	82,53	29,60	52,93
14	Клей столярный	51,72	0,70	36,20	12,99	23,22
15	Пиломатериалы, куб.м	7 152,58	0,02	143,05	51,31	91,74
16	Скобяные изделия, шт.	132,05	7,00	924,35	331,56	592,79
17	Фанера, лист	297,11	1,00	297,11	106,57	190,54
18	Пружина дверная, шт.	58,32	2,00	116,64	41,84	74,80
19	Гвозди, кг	51,72	1,80	93,10	33,39	59,70
20	Шурупы, кг	51,72	1,30	67,24	24,12	43,12
	<b>Итого, в том числе:</b>			<b>7 527,12</b>	<b>2 699,98</b>	<b>4 827,14</b>
	на 1 кв.м. общей площади, руб.			<b>7,53</b>	<b>2,70</b>	<b>4,83</b>

2.

**Стоимость основных ремонтно-строительных материалов для выполнения санитарно-технических работ при наличии ГВС  
(на 1000 кв.м. площади здания), без НДС в год**

№ п/п	Материалы	Текущая стоимость	Нормативное кол-во материалов		в том числе	
			кол-во	руб.	содержание фонда	ремонт фондов
1	Бачки смывные, шт.	737,27	0,02	14,75	8,40	6,34
2	Ванны, шт.	4 731,71	0,02	94,63	53,94	40,69
3	Краны-смесители, шт.	660,24	0,40	264,10	150,53	113,56
4	Минер. вата (асбозур.), куб.м	1 199,43	0,30	359,83	205,10	154,73
5	Олифа, кг	64,92	0,04	2,60	1,48	1,12
6	Паковки (включ. кронштейны), кг	25,86	0,50	12,93	7,37	5,56
7	Раковины, шт.	825,30	0,02	16,51	9,41	7,10
9	Сурик, кг	51,72	0,04	2,07	1,18	0,89
10	Трубы газовые, м	64,92	14,00	908,88	518,06	390,82
11	Трубы чуг. канализационные, м	478,67	3,00	1 436,01	818,53	617,48
12	Умывальники, шт.	869,31	0,02	17,39	9,91	7,48
13	Унитазы, шт.	1 012,37	0,02	20,25	11,54	8,71
14	Фасонные части, шт.	148,55	3,00	445,65	254,02	191,63
15	Цемент, кг	10,34	1,30	13,44	7,66	5,78
16	Задвижки, шт.	2 861,03	0,20	572,21	326,16	246,05
17	Вентеля, шт.	362,03	0,30	108,61	61,91	46,70
18	Ацетилен, балон	495,18	0,06	29,71	16,94	12,78
19	Кислород, балон	143,05	0,04	5,72	3,26	2,46
20	Электроды, кг	77,03	0,10	7,70	4,39	3,31
21	Лен	90,23	1,00	90,23	51,43	38,80
22	Канат смоляной	103,44	1,00	103,44	58,96	44,48
23	Набивка сальниковая	192,57	1,00	192,57	109,76	82,81
24	Ризина листовая	70,43	0,80	56,34	32,12	24,23
25	Прокладка бытовая	16,51	3,00	49,53	28,23	21,30
26	Паранит	55,02	0,20	11,00	6,27	4,73
27	Бинт строительный	25,86	2,20	56,89	32,43	24,46
28	Муфта стальная	25,86	2,00	51,72	29,48	22,24
29	Контргайка	12,10	2,30	27,83	15,86	11,97
30	Болты и гайки	51,72	1,70	87,92	50,12	37,81

31	Резина толщиной 5 мм	64,92	0,70	45,44	25,90	19,54
32	Арматура для бачков	123,24	0,70	86,27	49,17	37,10
33	Заглушки	38,51	3,00	115,53	65,85	49,68
	<b>Итого:</b>			<b>5 307,70</b>	<b>3 025,39</b>	<b>2 282,31</b>
	на 1 кв.м. общей площади, руб.			<b>5,31</b>	<b>3,03</b>	<b>2,28</b>

3. Стоимость материалов для выполнения работ по системе центрального отопления (на 1000 кв.м. площади здания), без НДС в год

№ п/п	Материалы	Текущая стоимость	Нормативное кол-во материалов		в том числе	
			кол-во	руб.	содержание фонда	ремонт фондов
1	Краны двойной регулир. шт	123,24	1,00	123,24	70,25	52,99
2	Минер. вата (асбозур.), куб.м	1 540,56	0,20	308,11	175,62	132,49
3	Олифа, кг	70,43	0,02	1,41	0,80	0,61
4	Паковки (включ. Кронштейн), кг	72,63	3,00	217,89	124,20	93,69
5	Радиаторы, кв.м	259,69	0,20	51,94	29,60	22,33
6	Сурик, кг	32,46	0,02	0,65	0,37	0,28
7	Трубы газовые	187,07	4,20	785,69	447,85	337,85
8	Лен	129,85	0,10	12,99	7,36	5,62
9	Кран Маевского	22,01	1,00	22,01	12,55	9,46
	<b>Итого:</b>			<b>1 523,93</b>	<b>868,60</b>	<b>655,33</b>
	на 1 кв.м. общей площади, руб.			<b>1,52</b>	<b>0,87</b>	<b>0,66</b>

4. Стоимость материалов для выполнения электромонтажных работ (на 1000 кв.м. площади здания), без НДС в год

№ п/п	Материалы	Текущая стоимость	Нормативное кол-во материалов		в том числе	
			кол-во	руб.	содержание фонда	ремонт фондов
1	Выключатели, шт.	35,21	5,00	176,05	98,59	77,46
2	Лампы накаливания, шт.	15,41	40,00	616,40	345,18	271,22
3	Осветительная арматура, шт.	149,65	4,00	598,60	335,22	263,38
4	Патроны электрические, шт.	14,31	9,00	128,79	72,12	56,67
5	Провод электрич. или шнур, м	19,26	45,00	866,70	485,35	381,35
	<b>Итого:</b>			<b>2 386,54</b>	<b>1 336,46</b>	<b>1 050,08</b>
	на 1 кв.м. общей площади, руб.			<b>2,39</b>	<b>1,34</b>	<b>1,05</b>

**Всего стоимость материалов для обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий (на 1 кв. м площади здания)**

№ п/п	Материалов на 1 кв. м общей площади	Всего стоимость в год, в том числе:	содержание фондов	ремонт фондов
1	Стоимость основных ремонтно-строительных материалов для выполнения столярно-плотничных, штукатурно-малярных, каменных работ (без НДС)	7,527	2,700	4,827
2	Стоимость основных ремонтно-строительных материалов для выполнения санитарно-технических работ при наличии ГВС (без НДС)	5,308	3,025	2,282
3	Стоимость материалов для выполнения работ по системе центрального отопления (без НДС)	1,524	0,869	0,655
4	Стоимость материалов для выполнения электромонтажных работ (без НДС)	2,387	1,336	1,050
	<b>Всего стоимость материалов на 1 кв.м. площади здания (без НДС)</b>	<b>16,745</b>	<b>7,930</b>	<b>8,815</b>
	<b>Итого стоимость материалов для обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий (в год)</b>		<b>3 074 870,92</b>	
	<b>Всего стоимость материалов на 2016 год с НДС (18%)</b>		<b>3 628 347,68</b>	

Приложение № 4  
к Расчету нормативных затрат на 2016 год

Расчет стоимости спецодежды и средств индивидуальной защиты необходимых МКУ ЦОФООС для выполнения муниципальной функции:  
"Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), обустройство прилегающих к ним территорий"  
в 2016 году

1. Расчет стоимости норма-комплекта электромонтера, слесаря, каменщика (в месяц на 1 человека)

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.
1	Костюм х/б	шт	1,00	1320,48	12	110,04
2	Куртка утепленная	шт	1,00	1650,60	18	91,70
3	Валенки	пара	1,00	440,16	24	18,34
4	Сапоги резиновые	пара	1,00	330,12	12	27,51
5	Рукавицы комбинированные	пара	12,00	27,51	12	27,51
6	Рукавицы утепленные	пара	3,00	27,51	12	6,88
7	Мыло на стирку	шт	1,00	6,88	1	6,88
8	Мыло к умывальнику	шт	8,00	6,88	1	55,02
9	Мазь фурацилиновая	кг	0,50	6,60	1	3,30
10	Очки защитные	шт	1,00	275,10	12	22,92
11	Каска защитная	шт	1,00	330,12	12	27,51
12	Сапоги кирзовые	шт	1,00	770,28	24	32,09
	<b>Всего стоимость на 1 человека в месяц (без НДС):</b>					<b>429,71</b>

**2. Расчет стоимости норма-комплекта маляра, штукатура ( в месяц на 1 человека)**

бригада, человек - 12

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.	
1	Костюм х/б	шт	1,00	1 320,48	12	110,04	
2	Перчатки резиновые	пара	1,00	19,81	2	9,90	
3	Рукавицы комбинированные	пара	12,00	27,51	12	2,29	
4	Пояс предохранительный	шт	11,00	на бригаду	330,12	12	25,22
5	Мыло хозяйственное	шт	8,00	6,88	1	6,25	
6	Респиратор	шт	1,00	11,00	до износа	10,00	
7	Очки защитные	шт	1,00	88,03	до износа	80,00	
8	Куртка ватная	шт	1,00	1 650,60	18	91,70	
9	Ботинки кожаные	пара	1,00	770,28	12	64,19	
10	Молоко 15 раб. дней с вредными условиями (15 дн. х 0,5 л х 17,6 руб.)					132,05	
	<b>Всего стоимость на 1 человека в месяц (без НДС):</b>					<b>531,64</b>	

**3. Расчет стоимости норма-комплекта сварщика (в месяц на 1 человека)**

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.
1	Очки защитные	шт	1,00	79,23	12,00	6,60
2	Каска защитная	шт	1,00	52,82	12,00	4,40
3	Подшлемник	шт	1,00	46,22	12,00	3,85
4	Мыло хозяйственное	шт	8,00	6,88	1,00	6,88
5	Костюм х/б	шт	1,00	1 320,48	12,00	110,04
6	Костюм сварщика	шт	1,00	2 200,79	12,00	183,40
7	Рукавицы брезентовые	шт	12,00	33,01	12,00	2,75
8	Валенки	шт	1,00	440,16	24,00	18,34
9	Брюки х/б	шт	1,00	275,10	18,00	15,28
10	Куртка ватная	шт	1,00	1 650,60	18,00	91,70
11	Молоко 21 раб. дней с вредными условиями (21 дн. х 0,5 л х 17,6 руб.)					184,87
	<b>Всего стоимость на 1 человека в месяц (без НДС):</b>					<b>628,11</b>



**5. Расчет стоимости норма-комплекта столяра (в месяц на 1 человека)**

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.
1	Костюм х/б	шт	1,00	1 320,48	12	110,04
2	Ботинки	пара	1,00	770,28	12	64,19
3	Рукавицы х/б	пара	1,00	33,01	2	16,51
4	Очки защитные	шт	1,00	79,23	12	6,60
5	Костюм универсальный	шт	1,00	2 200,79	12	183,40
6	Наушники	шт	1,00	18,71	до износа	17,00
7	Куртка ватная	шт	1,00	1 650,60	18	91,70
8	Валенки	пара	1,00	440,16	24	16,66
9	Мыло к умывальнику	шт	8,00	6,88	1	55,02
10	Мыло на стирку	шт	1,00	6,88	1	6,88
	<b>Всего стоимость на 1 человека в месяц (без НДС):</b>					<b>567,99</b>

**6. Расчет стоимости норма-комплекта водителя (в месяц на 1 человека)**

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.
1	Костюм х/б	шт	1,00	1 320,48	12	110,04
2	Ботинки	пара	1,00	770,28	12	64,19
3	Рукавицы х/б	пара	1,00	33,01	2	16,51
5	Костюм универсальный	шт	1,00	2 200,79	12	183,40
6	Наушники	шт	1,00	18,71	до износа	17,00
7	Куртка ватная	шт	1,00	1 650,60	18	91,70
8	Валенки	пара	1,00	440,16	24	16,66
9	Мыло к умывальнику	шт	8,00	6,88	1	55,02
10	Мыло на стирку	шт	1,00	6,88	1	6,88
	<b>Всего стоимость на 1 человека в месяц (без НДС):</b>					<b>561,39</b>

**Итого стоимость спецодежды и средств индивидуальной защиты, необходимых для обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий**

№ п/п	Наименование профессии	Расчет	Сумма, руб.
1	Каменщик	429,71 руб. x0 чел. : 387730,8 кв. м	0,0000
2	Плотник	732,67 руб. x16 чел. : 387730,8 кв. м	0,0302
3	Столяр	567,99 руб. x0 чел. : 387730,8 кв. м	0,0000
4	Маляр	531,64 руб. x12 чел. : 387730,8 кв. м	0,0165
5	Слесарь-сантехник	429,7050285 руб. x22 чел. : 387730,8 кв. м	0,0244
6	Разнорабочий	429,7050285 руб. x2 чел. : 387730,8 кв. м	0,0022
7	Сварщик	628,11 руб. x4 чел. : 387730,8 кв. м	0,0065
8	Электромонтер	429,7050285 руб. x17 чел. : 387730,8 кв. м	0,0188
9	Водитель	513,24 руб. x12 чел. : 387730,8 кв. м	0,0174
<b>Стоимость спецодежды и СИЗ для обеспечения содержания 1 кв.м. площади здания в месяц (без НДС)</b>			<b>0,1160</b>
<b>Итого стоимость спецодежды и СИЗ в месяц (без НДС)</b>			<b>45 136,35</b>
<b>Итого стоимость спецодежды и СИЗ в год (без НДС)</b>			<b>541 636,17</b>
<b>Всего стоимость спецодежды и СИЗ на 2016 год с НДС (18%)</b>			<b>639 130,70</b>

Расчет стоимости инструмента необходимого МКУ ЦОФООС для выполнения муниципальной функции: "Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), обустройство прилегающих к ним территорий" в 2016 году

1. Расчет стоимости норма-комплекта инструмента для плотника, кровельщика, столяра  
бригада, человек - 4

№ п/п	Наименование инструмента	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.	
1	Рулетка	шт	1,00	135,56	12	11,30	
2	Линейка металлическая	шт	1,00	117,18	36	3,25	
3	Угольник металлический	шт	1,00	40,21	60	0,67	
4	Рейсмус	шт	1,00	16,08	12	1,34	
5	Уровень	шт	4,00	на бригаду	338,90	60	5,65
6	Топор	шт	2,00	406,68	36	22,59	
7	Ножовка	шт	2,00	183,81	36	10,21	
8	Рубанок	шт	1,00	335,45	60	5,59	
9	Фуганок	шт	1,00	89,61	60	1,49	
10	Молоток	шт	1,00	121,77	36	3,38	
11	Кувалда	шт	4,00	на бригаду	284,91	60	4,75
12	Клещи	шт	1,00	101,10	36	2,81	
13	Стамески	набор	1,00	163,13	24	6,80	
14	Электродрель	шт	4,00	на бригаду	3 239,66	60	53,99
15	Отвертка	набор	1,00	516,97	18	28,72	
16	Стеклорез	шт	2,00	80,42	12	13,40	
17	Напильник	шт	6,00	40,21	12	20,10	
18	Гвоздодер	шт	1,00	94,20	36	2,62	
19	Лопата штык	шт	8,00	на бригаду	338,90	36	18,83
20	Лопата совковая	шт	8,00	на бригаду	338,90	36	18,83
21	Ножницы по металлу	шт	4,00	на бригаду	310,18	60	5,17
22	Зубило	шт	1,00	80,42	18	4,47	

23	Отвес	шт	8,00	на бригаду	26,42	18	2,94
24	Кисть кровельная	шт	8,00	на бригаду	33,89	3	22,59
25	Ящик для инструментов	шт	1,00		1 091,37	60	18,19
26	Ремень - ляпка	шт	4,00	на бригаду	5,74	36	0,16
27	Кусачки	шт	1,00		74,67	18	4,15
28	Нож	шт	1,00		21,83	18	1,21
29	Брусок наждачный	шт	1,00		32,17	42	0,77
30	Ролик прикаточный	шт	4,00	на бригаду	6,89	6	1,15
31	Гребок для битума	шт	4,00	на бригаду	6,89	6	1,15
32	Ведро для битума	шт	8,00	на бригаду	67,78	24	5,65
33	Щетка волосяная	шт	1,00		53,99	36	1,50
<b>Итого стоимость инструмента на 1 человека в месяц (без НДС)</b>							<b>305,42</b>

**2. Расчет стоимости норма-комплекта инструмента для электромонтера**  
бригада, человек - 14

№ п/п	Наименование инструмента	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.	
1	Молоток	шт	1,00	121,77	24	5,07	
2	Пассатижи	шт	1,00	184,96	24	7,71	
3	Отвертка	набор	1,00	514,67	36	14,30	
4	Круглогубцы	шт	1,00	68,93	36	1,91	
5	Индикатор	шт	1,00	25,27	24	1,05	
6	Монтерский нож	шт	1,00	47,10	36	1,31	
7	Зубило	шт	1,00	80,42	36	2,23	
8	Бокорез	шт	1,00	126,37	24	5,27	
9	Паяльник	шт	2,00	на бригаду	203,34	60	0,48
10	Фонарик	шт	1,00	101,10	12	8,42	
11	Набор ключей	шт	1,00	652,53	36	18,13	
12	Сверла	набор	1,00	881,14	18	48,95	
13	Электродрель	шт	1,00	на бригаду	3 239,66	60	3,86
14	Сумка для инструмента	шт	1,00	792,68	60	13,21	
15	Ножовка по металлу	шт	1,00	338,90	42	8,07	
16	Ножницы	шт	1,00	27,57	36	0,77	
17	Амперметр	шт	1,00	на бригаду	1 626,72	60	1,94
18	Вольтметр	шт	1,00	на бригаду	1 626,72	60	1,94
19	Рулетка	шт	1,00	135,56	12	11,30	
<b>Итого стоимость инструмента на 1 человека в месяц (без НДС)</b>						<b>155,91</b>	

**3. Расчет стоимости норма-комплекта инструмента для штукатур, маляра**  
бригада, человек - 16

№ п/п	Наименование инструмента	Ед. изм.	Кол-во		Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.
1	Краскопульт	шт	4,00	на бригаду	7 726,93	60	32,20
2	Шпатель	шт	50,00		74,67	18	207,42
3	Валики малярные	шт	50,00		47,10	12	196,26
4	Кисть	шт	9,00		47,10	12	35,33
5	Стальная щетка	шт	4,00	на бригаду	32,17	60	0,13
6	Ножницы обойные	шт	8,00	на бригаду	73,52	60	0,61
7	Молоток	шт	1,00		121,77	36	3,38
8	Угольник стальной	шт	1,00		36,76	60	0,61
9	Пистолет-распылитель	шт	4,00	на бригаду	1 152,26	60	4,80
10	Метр складной	шт	1,00		75,82	24	3,16
11	Плиткорез	шт	4,00	на бригаду	1 016,70	36	7,06
12	Кусачки	шт	1,00		74,67	36	2,07
13	Мастерок	шт	1,00		73,52	24	3,06
14	Молоток насечной	шт	1,00		34,46	36	0,96
15	Кельма	шт	1,00		71,23	36	1,98
16	Ведро	шт	3,00		103,39	36	8,62
17	Лестница стремянка	шт	8,00	на бригаду	3 389,00	60	28,24
18	Расшивка	шт	2,00		10,91	36	0,61
19	Терка	шт	1,00		103,39	12	8,62
20	Полутерок	шт	1,00		430,81	12	35,90
<b>Итого стоимость инструмента на 1 человека в месяц (без НДС)</b>							<b>581,02</b>

**4. Расчет стоимости норма-комплекта инструмента для сварщика**

№ п/п	Наименование инструмента	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.
1	Щетка стальная	шт	1,00	53,99	36	1,50
2	Зубило слесарное	шт	1,00	94,20	36	2,62
3	Напильник	набор	1,00	40,21	18	2,23
4	Молоток	шт	1,00	121,77	36	3,38
5	Кувалда	шт	1,00	283,76	60	4,73
6	Рамка	шт	1,00	33,89	24	1,41
7	Линейка маetalлическая	шт	1,00	271,12	36	7,53
8	Эл.держатель вилочный	шт	1,00	474,46	60	7,91
9	Горелка	шт	1,00	1 016,70	60	16,95
10	Резак	шт	1,00	1 626,72	60	27,11
11	Плоскогубцы	шт	1,00	203,34	18	11,30
12	Ключи рожковые	шт	1,00	406,68	24	16,95
13	Набор шаблонов	набор	1,00	42,51	60	0,71
14	Концевая клема	шт	1,00	149,35	60	2,49
15	Ключ универсальный	шт	1,00	155,09	42	3,69
16	Рулетка	шт	1,00	135,56	18	7,53
17	Шланги	м	30,00	42,51	36	35,42
18	Редуктор	шт	1,00	1 355,60	60	22,59
19	Манометры	шт	2,00	689,29	60	22,98
<b>Итого стоимость инструмента на 1 человека в месяц (без НДС)</b>						<b>199,02</b>

**5. Расчет стоимости норма-комплекта инструмента для слесаря**

№ п/п	Наименование инструмента	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использ., мес.	Итого в месяц на 1 чел., руб.
1	Отвертки	набор	1,00	474,46	30	15,82
2	Ключи гаечные	набор	1,00	2 168,96	30	72,30
3	Кернер	шт	1,00	13,79	30	0,46
4	Ножовка по металлу	шт	1,00	338,90	30	11,30
5	Штанген циркуль	шт	1,00	271,12	30	9,04
6	Плоскогубцы	шт	1,00	203,34	30	6,78
7	Сверла	набор	1,00	881,14	30	29,37
8	Паяльная лампа	шт	1,00	229,76	30	7,66
9	Тисы слесарные	шт	1,00	1 298,16	30	43,27
10	Клещи	шт	1,00	101,67	30	3,39
11	Кувалда	шт	1,00	283,76	30	9,46
12	Ножницы по металлу	шт	1,00	310,18	30	10,34
13	Зубило	шт	1,00	80,42	30	2,68
14	Ящик для инструментов	шт	1,00	1 152,26	30	38,41
15	Бокорез	шт	1,00	126,37	30	4,21
16	Уголок металлический	шт	1,00	40,21	30	1,34
17	Кусачки	шт	1,00	74,67	30	2,49
18	Уровень	шт	1,00	338,90	30	11,30
19	Рулетка	шт	1,00	135,56	30	4,52
20	Линейка металлическая	шт	1,00	118,33	30	3,94
21	Тонкогубцы	шт	1,00	53,99	30	1,80
22	Метчики	набор	1,00	338,90	30	11,30
23	Лерки	набор	1,00	1 314,24	30	43,81
24	Головки	набор	1,00	4 066,80	30	135,56
<b>Итого стоимость инструмента на 1 человека в месяц (без НДС)</b>						<b>480,53</b>

**6. Расчет стоимости норма-комплекта инструмента для каменщика**

<b>№ п/п</b>	<b>Наименование инструмента</b>	<b>Ед. изм.</b>	<b>Кол-во</b>	<b>Цена, руб.</b>	<b>Срок использ., мес.</b>	<b>Итого в месяц на 1 чел., руб.</b>
1	Лом	шт	1	94,20	36	2,62
2	Пассатижи	шт	1	184,96	36	5,14
3	Лопата штык	шт	1	338,90	36	9,41
4	Лопата совковая	шт	1	338,90	36	9,41
5	Шлямбур	шт	1	12,64	36	0,35
6	Ящик для инструмента	шт	1	1152,26	36	32,01
7	Кельма	шт	1	70,08	36	1,95
8	Мастерок	шт	1	73,52	36	2,04
9	Расшивки швов	шт	2	21,83	36	1,21
10	Молоток	шт	1	121,77	36	3,38
11	Ведро оцинкованное	шт	2	96,50	36	5,36
<b>Итого стоимость инструмента на 1 человека в месяц (без НДС)</b>						<b>72,89</b>

**Итого стоимость ручного инструмента, необходимого для обеспечения содержания  
зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий**

№ п/п	Наименование профессии	Расчет	Сумма, руб.
1	Плотник	305,42руб.х16чел.:387730,8кв.м	0,0126
2	Столяр	305,42руб.х0чел.:387730,8кв.м	0,0000
3	Каменщик	72,89руб.х0чел.:387730,8кв.м	0,0000
4	Маляр	581,02руб.х12чел.:387730,8кв.м	0,0180
5	Сварщик	199,024584581507руб.х4чел.:387730,8кв.м	0,0021
6	Слесарь	480,53руб.х22чел.:387730,8кв.м	0,0273
7	Электромонтер	155,91руб.х17чел.:387730,8кв.м	0,0068
<b>Стоимость инструмента для обеспечения содержания 1 кв.м. площади здания в месяц (без НДС)</b>			<b>0,0667</b>
<b>Итого стоимость инструмента в месяц (без НДС)</b>			<b>25 877,19</b>
<b>Итого стоимость инструмента в год (без НДС)</b>			<b>310 526,26</b>
<b>Всего стоимость инструмента на 2016 год с НДС (18%)</b>			<b>366 422,31</b>

Приложение № 3  
к распоряжению  
Управления образования Администрации Северодвинска  
от 25.01.2016 № Б-р

Расчет нормативных затрат МКУ ЦОФООС на выполнение муниципальной функции: "Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), между поселениями" в 2016 году

№ п/п	Наименование показателя	Цена на 1 м/час	Кол-во м/час в год	Сумма в год	Примечание
	<b>Прямые расходы</b>				
1	Фонд оплаты труда производственного персонала	303,19р.	2787,6	845 168,94	Приложение № 2
2	Начисления по выплатам на оплату труда	91,56р.	2787,6	255 241,02	
3	Расходы на приобретение спецодежды и СИЗ	8,01р.	2787,6	22 342,27	Приложение № 3
4	Расходы на приобретение инструмента	9,57р.	2787,6	26 684,54	Приложение № 4
5	Увеличение стоимости прочих материальных запасов	203,75р.	2787,6	567 977,63	Расчеты к бюджетной смете на 2016 год
	<b>Итого прямые расходы</b>	<b>616,09р.</b>	<b>2787,6</b>	<b>1 717 414,40</b>	
	<b>Общехозяйственные расходы</b>				
1	Работы, услуги по содержанию имущества	146,71р.	2787,6	408 978,82	Расчеты к бюджетной смете на 2016 год
2	Прочие работы, услуги	33,35р.	2787,6	92 963,05	
3	Расходы на оплату налогов, сборов	14,46р.	2787,6	40 295,00	
	<b>Итого накладные расходы</b>	<b>194,52р.</b>	<b>2787,6</b>	<b>542 236,87</b>	
	<b>ИТОГО ПО РАСЧЕТУ</b>	<b>810,61р.</b>	<b>2787,6</b>	<b>2 259 651,27</b>	

Приложение № 1  
к Расчету нормативных затрат на 2016 год

**Расчет базовых показателей предоставления муниципальной функции: "Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), между поселениями" в 2016 году**

Наименование показателя	Обоснование показателя	Ед. изм. показателя	Значение показателя
Количество часов рабочей недели водителя	Результаты аттестации рабочих мест по условиям труда	час	36,00
Продолжительность рабочего дня водителя при 36-часовой рабочей неделе		час	7,20
Количество рабочих дней в 2015 году	Производственный календарь на 2015 год	дней в год	247,00
Количество рабочих часов водителя в 2015 году при 36-часовой рабочей неделе	Производственный календарь на 2015 год	часов в год	1 776,40
Продолжительность основного отпуска водителей при работе в районах Крайнего Севера	Трудовой кодекс РФ	дней	52,00
Продолжительность дополнительного отпуска водителя за вредные условия труда	Результаты аттестации рабочих мест по условиям труда	дней	7,00
Продолжительность отпусков водителя автобуса	(52 дн. + 7 дн.) * 7,2 часа	часов в год	424,80
<b>ИТОГО максимальный период рабочего времени водителя в году</b>	<b>1776,4 часов - 424,80 часов</b>	<b>час</b>	<b>1 351,60</b>

Расчет показателей времени на обслуживание автобусов и иные регламентные работы

Наименование показателя	Обоснование показателя	Ед. изм. показателя	Значение показателя
Ежедневное обслуживание автобусов (часов в год)	Руководство по эксплуатации школьного автобуса ПАЗ 32025-70	час	0,70
	Расчет: (247 дн. - 52 дн. - 7 дн.) * 0,7 часа	час	131,60
Текущий ремонт автобусов	Руководство по эксплуатации школьного автобуса ПАЗ 32025-70	часов в год	5,30
Прохождение ТО-1 (1 раз в год)	Руководство по эксплуатации школьного автобуса ПАЗ 32025-70	час	5,50
Прохождение ТО-2 (2 раза в год)	Руководство по эксплуатации школьного автобуса ПАЗ 32025-70	час	18,00
	Расчет: 2 раза * 18 часов	час	36,00
Прохождение водителем предрейсового медицинского осмотра, выпуска автобуса на линию	Письмо Минздрава РФ от 21.08.2003 № 2510/9468-03-32 «О предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств»	часов в день	0,50
	Расчет: (247 дн. - 52 дн. - 7 дн.) 0,5 часа	час в год	94,00
Прохождение диагностики транспортного средства и оформление полиса ОСАГО (2 диагностики в год)	Расчет: 2 раза * 7,2 часа	часов в год	14,40

Сезонная санитарная обработка салона (2 раза в год)	Руководство по эксплуатации школьного автобуса ПАЗ 32025-70	часов в день	7,20
	Расчет: 2 раза * 7,2 часа	часов в год	14,40
Заправка автобуса ГСМ	Руководство по эксплуатации школьного автобуса ПАЗ 32025-70	часов в день	0,50
	Расчет: (247 дн. - 52 дн. - 7 дн.) 0,5 часа	часов в год	94,00
Обязательное обучение водителей по программе ПДД	Программа ежегодных занятий с водителями автотранспортных предприятий. РД-26127100-1070-01, утв. Минтранс РФ 02.10.2001	часов в год	20,00
Ежегодная медицинская водительская комиссия	Приказ Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 № 302н	часов в год	7,20
<b>ИТОГО часов в году на обслуживание автобуса и регламентные работы</b>	<b>131,3 + 5,3 + 5,5 + 36,0 + 94,0 + 14,4 + 14,4 + 94,0 + 20,0 + 7,2</b>	<b>часов в год</b>	<b>422,40</b>

Период оказания муниципальной услуги автобусом	1351,6 часа - 422,4 часа	часов в год	929,20
Количество автобусов в автопарке учреждения	Перечень особо ценного движимого имущества	шт.	3,00
<b>Период оказания муниципальной услуги автобусным парком учреждения</b>	<b>929,2 часа * 3 шт.</b>	<b>часов в год</b>	<b>2 787,60</b>

Приложение № 2

к Расчету нормативных затрат на 2016 год

Расчет фонда оплаты труда водителей МКУ ЦОФООС выполняющих муниципальную функцию: "Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), между поселениями" в 2016 году

Структурное подразделение		Должность (специальность, профессия), разряд, класс (категория) квалификации	Количество штатных единиц	Тарифная ставка (оклад) и пр., руб.	Надбавки					Всего в месяц, руб. (гр. 5 + гр. 6 + гр. 7 + гр. 8) x гр. 4
Наименование	код				Ежемесячная премия	Надбавка за сложность и напряженность	Доплата за вредность	Районный коэффициент	Северная надбавка	
7. Автопарк	7	Водитель	3	3 692,50	65,00%	120,00%	4,00%	40,00%	80,00%	70 430,75
Итого по документу			3,00							70 430,75
Фонд оплаты труда										845 168,94
Отчисления с ФОТ										255 241,02

Приложение № 3  
к Расчету нормативных затрат на 2016 год

**Расчет стоимости спецодежды и средств индивидуальной защиты необходимых МКУ ЦОФООС для выполнения муниципальной функции: "Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), между поселениями" в 2016 году**

**Расчет стоимости норма-комплекта водителя (в год на 1 человека)**

**Обоснование:** расчет произведен в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 22.09.2009г № 357н

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Срок использования, год	Итого в год на 1 чел., руб.
1	Костюм хлопчатобумажный	шт	1	1 320,48	1,0	1 320,48
2	Ботинки кожаные с жестким подноском	пара	1	770,28	1,0	770,28
3	Перчатки трикотажные с полимерным покрытием	пара	12	33,01	1,0	396,14
4	Жилет сигнальный	шт	1	2 200,79	1,0	2 200,79
5	Куртка на утепляющем подкладе	шт	1	18,71	1,5	12,47
6	Брюки на утепляющем подкладе	шт	1	1 650,60	1,5	1 100,40
7	Валенки	пара	1	440,16	2,0	220,08
8	Перчатки с защитным покрытием, морозостойкие с шерстяными вкладышами	пара	1	6,88	1,0	6,88
9	Мыло к умывальнику	шт	24	6,88	1,0	165,06
10	Мыло на стирку	шт	12	9,90	1,0	118,80
<b>Всего стоимость на 1 человека в год, без учета НДС:</b>						<b>6 311,38</b>
<b>Всего стоимость на 3 человека в год, без учета НДС:</b>						<b>18 934,13</b>
<b>Всего стоимость на 3 человека в год, с учетом НДС (18%):</b>						<b>22 342,27</b>

Приложение № 4  
к Расчету нормативных затрат на 2016 год

**Расчет стоимости норма-комплекта инструмента для водителей автобусов, необходимого МКУ ЦОФООС для предоставления муниципальной функции: "Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы (за исключением муниципальных образовательных организаций, расположенных в поселке Белое Озеро и селе Ненокса), между поселениями" в 2016 году**

№ п/п	Наименование инструмента	Ед. изм.	Кол-во	Цена, руб.	Норма использования, мес.	Затраты на год, руб.
1	Набор проф. 131 предмет "OMBRA ОМТ 131" S131	набор	1,00	8 408,00	36,00	2 802,67
2	Пистолет для накачки шин	шт.	3,00	735,70	24,00	1 103,55
3	Насадка на пистолет шин	шт.	3,00	157,65	12,00	472,95
4	Пистолет для проверки свечей	шт.	3,00	210,20	24,00	315,30
5	Шприц для густой смазки	шт.	3,00	525,50	12,00	1 576,50
6	Шприц для заливки в задний мост 1,5-2,0 литра	шт.	1,00	420,40	24,00	210,20
7	Домкрат гидравлический 3 т	шт.	3,00	1 261,20	36,00	1 261,20
8	Пуско-зарядное устройство 12,24V	шт.	1,00	8 408,00	24,00	4 204,00
9	Набор шестигранников 2-12 мм	набор	3,00	315,30	36,00	315,30
10	Ключ балонный универсальный крест 17-24	шт.	3,00	630,60	36,00	630,60
11	Домкрат подкатной 10т	шт.	1,00	12 612,00	36,00	4 204,00
12	Набор ключей рожковых	набор	3,00	3 153,00	36,00	3 153,00
13	Трос буксирный металл	шт.	3,00	1 576,50	36,00	1 576,50
14	Знак аварийной остановки	шт.	3,00	525,50	24,00	788,25
<b>Стоимость норма-комплекта инструмента на 3 автобуса в год, без учета НДС</b>						<b>22 614,02</b>
<b>Стоимость норма-комплекта инструмента на 3 автобуса в год, с учета НДС (18%)</b>						<b>26 684,54</b>

Приложение № 4  
к распоряжению  
Управления образования Администрации Северодвинска  
от 25.01.2016 № 5-р

**Расчет нормативных затрат МКУ ЦОФООС на выполнение муниципальной функции: "Исполнение функций заказчика (муниципальных образовательных организаций и Управления образования Администрации Северодвинска) по строительному контролю (техническому надзору) за выполнением строительных (ремонтных) работ" в 2016 году**

№ п/п	Наименование показателя	Цена на 1 м2 в мес.	Кол-во м2	Сумма в мес.	Сумма в год	Примечание
	<b>Прямые расходы</b>					
1	Фонд оплаты труда производственного персонала	0,08р.	387730,8	32 087,83	385 053,90	Приложение № 1
2	Начисления по выплатам на оплату труда	0,02р.	387730,8	9 690,52	116 286,28	
	<b>Итого прямые расходы</b>	<b>0,11р.</b>	<b>387730,8</b>	<b>41 778,35</b>	<b>501 340,18</b>	
	<b>Общехозяйственные расходы</b>					
1	Транспортные услуги	0,00р.	387730,8	1 300,00	15 600,00	Расчеты к бюджетной смете на 2016 год
	<b>Итого накладные расходы</b>	<b>0,00р.</b>	<b>387730,8</b>	<b>1 300,00</b>	<b>15 600,00</b>	
	<b>ИТОГО ПО РАСЧЕТУ</b>	<b>0,11р.</b>	<b>387730,8</b>	<b>43 078,35</b>	<b>516 940,18</b>	

Приложение № 1  
к Расчету нормативных затрат на 2016 год

Расчет фонда оплаты труда персонала МКУ ЦОФООС необходимого для выполнения муниципальной функции: "Исполнение функций заказчика (муниципальных образовательных организаций и Управления образования Администрации Северодвинска) по строительному контролю (техническому надзору) за выполнением строительных (ремонтных) работ" в 2016 году

Структурное подразделение		Должность (специальность, профессия), разряд, класс (категория) квалификации	Количество штатных единиц	Тарифная ставка (оклад) и пр., руб.	Надбавки					Всего в месяц, руб. (гр. 5 + гр. 6 + гр. 7 + гр. 8) x гр. 4
Наименование	код				Ежемесячная премия	Надбавка за сложность и напряженность	Доплата за вредность	Районный коэффициент	Северная надбавка	
б. Аварийно-диспетчерская служба	8	Инженер по строительному контролю	1	4 167,25	115,00%	135,00%	0,00%	40,00%	80,00%	32 087,83
Итого по документу			1,00							32 087,83
									Фонд оплаты труда	385 053,90
									Отчисления с ФОТ	116 286,28